МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ОСТРОЗЬКА АКАДЕМІЯ»

ОСВІТНЬО-НАУКОВА ПРОГРАМА

«ДОСЛІДЖЕННЯ ПОЛІТИКИ, ВРЯДУВАННЯ І КОМУНІКАЦІЙ»

третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти

за спеціальністю D 4 «Публічне управління та адміністрування»

галузі знань D «Бізнес, адміністрування та право»

Кваліфікація: доктор філософії публічного управління та адміністрування

СХВАЛИЛА ВЧЕНА РАДА

Голова вченої ради

_______________________ /Ігор ПАСІЧНИК/

(протокол № ____ від ___.___.2024)

Освітня програма вводиться в дію

з _________.________________.2025

Ректор________________ / Едуард БАЛАШОВ/

(наказ № ___ від ___.___.2025)

Острог – 2025

2

ЛИСТ ПОГОДЖЕННЯ

освітньо-наукової програми

«Дослідження політики, врядування і комунікацій»

третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти

РЕКОМЕНДУВАЛА

комісія з питань якості освіти НаУОА

Протокол від __________ 2025 р. № ____

ПОГОДИЛА

рада навчально-наукового інституту міжнародних відносин

та національної безпеки НаУОА

Протокол від __________ 2025 р. № ___

ІНІЦІЮВАЛА ДО ЗАТВЕРДЖЕННЯ

група забезпечення спеціальності
D 4 «Публічне управління та адміністрування»

Протокол від __________ 2025 р. № ___

3

ПЕРЕДМОВА

Освітньо-наукову програму підготовки здобувачів вищої освіти третього (освітньо-

наукового) рівня «Дослідження політики, врядування і комунікацій» спеціальності D4 «Публічне

управління та адміністрування» (далі – програма) розроблено згідно з вимогами Закону України від

1 липня 2014 року № 1556-VII «Про вищу освіту», Ліцензійними умовами провадження освітньої

діяльності, затвердженими постановою Кабінету Міністрів України від 30 грудня 2015 року № 1187,

у редакції постанови Кабінету Міністрів України від 24 березня 2021 року № 365, Порядку

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої

освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня

2016 року № 266 (зі змінами), Положення про акредитацію освітніх програм, за якими здійснюється

підготовка здобувачів вищої освіти, затвердженого наказом Міністерства освіти і науки України від

11 липня 2019 року № 977 (зі змінами), Стандартами й рекомендаціями щодо забезпечення якості

в Європейському просторі вищої освіти 2015 року, з урахуванням місії, візії, цінностей та відповідно

до Стратегії розвитку Національного університету «Острозька академія» на 2017-2026 роки.

Програма відповідає третьому (освітньо-науковому) рівню вищої освіти, кваліфікаційному

рівню 8 Національної рамки кваліфікацій, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від

23 листопада 2011 року № 1341 (зі змінами), у редакції постанови Кабінету Міністрів України від

25 червня 2020 року № 519, і третьому циклу вищої освіти Рамки кваліфікацій Європейського

простору вищої освіти.

Освітньо-наукову програму розроблено з урахуванням Зальцбурзьких принципів (Salzburg I

“Conclusions and Recommendations from the Bologna Seminar on Doctoral Programs for the European

Knowledge Society”, 2005; Salzburg II “Initiative Recommendations of the European University

Association Council for Doctoral Education”, 2010); принципів інноваційної докторської підготовки

(Principles for Innovative Doctoral Training, Mapping Exercise on Doctoral Training in Europe in 2011 by

the ERA Steering Group Human Resources and Mobility, European Commission Directorate-General for

Research & Innovation); рекомендацій Ради докторської освіти Європейської асоціації університетів

(EUA-CDE), Європейської ради здобувачів докторської освіти і молодих дослідників (EURODOC)

та Ліги європейських дослідницьких університетів (LERU) «Елементи кращої практики докторської

підготовки» (Good Practice Elements in Doctoral Training), 2015.

Розроблено робочою групою у складі

Підпис

1. Тертичка Валерій Володимирович – доктор наук з державного управління,

професор – гарант програми

2. Рябцев Геннадій Леонідович – доктор наук з державного управління,

професор

3. Халецька Аліна Анатоліївна – доктор наук з державного управління,

професор

4. Шершньова Олена Володимирівна – директор Навчально-наукового

інституту міжнародних відносин та національної безпеки, кандидат наук з

державного управління

5. Ільченко-Сюйва Леся Василівна – кандидат наук з державного управління,

доцент
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ВСТУП

Наукова освіта є третім циклом освіти, спрямованим на підготовку висококваліфікованих

науковців і викладачів шляхом поєднання цілеспрямованого структурованого навчання і здійснення

наукових досліджень, що забезпечує високий рівень фахових знань і формування дослідницької

культури, що відповідає кращим світовим та європейським академічним практикам.

Засадничим принципом наукової освіти в Національному університеті «Острозька академія»

(далі – НаУОА) є стимулювання самостійної та продуктивної дослідницької діяльності, підтримка

фахової активності й прагнення до нових знань, відкритості до комунікації і взаємодії в рамках

міжнародної академічної спільноти.

Програма має на меті формування високоосвіченої, національно свідомої, чесної,

небайдужої, творчої особистості, здатної незалежно мислити і діяти відповідально згідно з

принципами добра та справедливості, для розвитку відкритого і демократичного суспільства,

шляхом задоволення її запиту на здобуття загальних і професійних знань, умінь, навичок

інноваційного характеру у сфері дослідження політики, врядування і комунікацій, що відповідають

потребам органів державної влади, органів місцевого самоврядування, закладів вищої освіти,

наукових установ у висококваліфікованих фахівцях, здатних упроваджувати світоглядні

демократичні цінності й розв’язувати комплексні проблеми в галузі професійної дослідницько-

інноваційної діяльності, що передбачає глибоке переосмислення наявних і створення нових цілісних

знань та/або професійних практик.

Програма «Дослідження політики, врядування і комунікацій» (Governance, Policy and

Communication Studies) складається з циклів загальної й професійної підготовки загальним обсягом

43 кредити ЄКТС. Кожний цикл складається з нормативних і вибіркових дисциплін, що забезпечує

кращу реалізацію індивідуальних дослідницьких проєктів. Навчальні результати, передбачені

циклом дисциплін загальної підготовки, розвивають здатності активного дослідника до фахової

діяльності у трьох сферах:

– сфера Д (дослідження) – знання фаху і предмета дослідження, ґрунтовна обізнаність із

методологічними підходами і сучасними методами наукових досліджень, високий рівень володіння

навичками і технологіями пошуку та обробки наукової інформації;

– сфера К (комунікація) – виховання здатності до репрезентації і спілкування в межах

глобальної наукової спільноти, що включає навички мовлення, письма та презентації англійською

мовою, а також уміння формулювати результати дослідження в тій формі, яка потрібна для певної

мети чи аудиторії, навички викладача;

– сфера М (менеджмент) – поєднує навички планування та управління науковими проєктами,

пошуку наукових грантів, розвиток особистісної ініціативності, уміння формувати робочі групи і

дослідницькі спільноти; здатність планувати свою кар’єру.

Навчальні дисципліни пропонуються здобувачам на першому і другому роках навчання.

Форма навчання – денна, дистанційна. Форми аудиторної роботи передбачають можливість

забезпечення індивідуальних дослідницьких потреб й особливостей підготовки; варіативні форми

аудиторної роботи самостійно планують викладачі окремих дисциплін; у кожному курсі

передбачено індивідуальні консультації. Завдання для самостійної роботи максимально пов’язані з

планом і завданнями досліджень здобувача.

Координування й методичне забезпечення програми здійснює Навчально-науковий інститут

міжнародних відносин та національної безпеки (ННІМВНБ), що є навчально-дослідницьким

підрозділом і має на меті створення навчального середовища, сприятливого для набуття

здобувачами фахової зрілості, спроможності до творчої ініціативи та самостійних наукових

досліджень, навичок і досвіду комунікації у рамках міжнародної академічної спільноти. Додаткові

можливості науково-методичного забезпечення ОНП надає Школа врядування (SGov).

Адміністрація ННІМВНБ та SGov здійснюють постійний моніторинг результатів навчання,

даних зворотного зв’язку, зокрема щодо змісту навчальних дисциплін, наукового керівництва,

виконання індивідуального наукового дослідження, публікації та презентації результатів

дослідження. Отримані відомості є основою для перегляду форм і методів наукової освіти з метою

підтримання високої академічної культури.
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1. . Профіль освітньо-наукової програми зі спеціальності

D4 Публічне управління і адміністрування

«Дослідження політики, врядування і комунікацій»

1. Загальна інформація

Повна назва закладу вищої

освіти та структурного

підрозділу

Національний університет «Острозька академія»,

Навчально-науковий інститут міжнародних відносин

та національної безпеки

Школа врядування

Ступінь вищої освіти та

назва кваліфікації мовою

оригіналу

доктор філософії (PhD),

доктор філософії публічного управління та адміністрування

(PhD in Public Administration)

Офіційна назва програми Дослідження політики, врядування і комунікацій

(Governance, Policy and Communication Studies)

Тип диплому та обсяг

програми

диплом доктора філософії публічного управління та

адміністрування, одиничний, 43 кредити ЄКТС,

термін навчання (освітня складова) – 2 роки

Форми здобуття освіти за

освітньою програмою та

розрахункові строки

виконання за кожним з них

очна (денна);

заочна (дистанційна)

Наявність акредитації Попередні акредитації відсутні. Акредитація ОНП

передбачено у 2027-2028 навчальному році

Цикл/рівень НРК України – 8 рівень, QF-EHEA – третій цикл,

ЕQF-LLL – 8 рівень

Передумови наявність ступеня магістра (спеціаліста), за умови виконання

Правил прийому до університету «Острозька академія»

за результатами вступних випробувань

Мова(и) викладання українська, англійська

Термін дії програми до завершення повного циклу навчання

Інтернет-адреса

постійного розміщення опису

освітньої програми

https://www.oa.edu.ua/ua/osvita/ects/info_prog/mag/fakultet_mizh

narodnih_vidnosin1/281_governance_public_policy_and_communi

cations/

2. Мета програми

Підготовка нового покоління висококваліфікованих фахівців, конкурентоспроможних на ринку

праці України та світу у сфері дослідження політики, врядування і комунікацій, що відповідають

потребам органів державної влади, органів місцевого самоврядування, закладів вищої освіти,

наукових установ у вихованні високоосвіченої, гармонійно розвиненої, національно свідомої

особистості та інтеграції у світовий освітньо-науковий простір зі збереженням кращих

українських освітніх традицій1, усебічний розвиток наукових досліджень, забезпечення

високоякісної університетської освіти, щоб «Традиція, що творить майбутнє»2 сприяла

професійній підготовці здобувачів, мобільності в європейському адміністративному просторі3,

розв’язувати комплексні проблеми в галузі професійної дослідницько-інноваційної діяльності, що

передбачає глибоке переосмислення наявних і створення нових цілісних знань та/або професійних

практик.

1 Відповідає Політиці і цілям у сфері якості освіти Національного університету «Острозька академія». URL:

https://www.oa.edu.ua/ua/info/politics_and_cili
2 Відповідає Стратегії розвитку Національного університету «Острозька академія» на 2017–2026 рр. URL:

https://www.oa.edu.ua/publik_information/strategy.pdf
3 Відповідає Стратегії інтернаціоналізації Національного університету «Острозька академія» на 2023-2028 роки. URL:

https://www.oa.edu.ua/publik_information/internationalization_strategy_2023-2028.pdf

https://www.oa.edu.ua/ua/osvita/ects/info_prog/mag/fakultet_mizhnarodnih_vidnosin1/281_governance_public_policy_and_communications/
https://www.oa.edu.ua/ua/osvita/ects/info_prog/mag/fakultet_mizhnarodnih_vidnosin1/281_governance_public_policy_and_communications/
https://www.oa.edu.ua/ua/osvita/ects/info_prog/mag/fakultet_mizhnarodnih_vidnosin1/281_governance_public_policy_and_communications/
https://www.oa.edu.ua/ua/info/politics_and_cili
https://www.oa.edu.ua/publik_information/strategy.pdf
https://www.oa.edu.ua/publik_information/internationalization_strategy_2023-2028.pdf
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3. Характеристика програми

Предметна область

(галузь знань,

спеціальність,

спеціалізація

(за наявності)

Галузь знань D «Бізнес, адміністрування та право».

Спеціальність D4 «Публічне управління та адміністрування».

Об’єкти вивчення: вся сфера публічного управління та адміністрування;

управління на наднаціональному, загальнодержавному, регіональному,

місцевому рівнях та діяльність в органах державної влади і місцевого

самоврядування, установах, громадянському суспільстві, організаціях

різного рівня підпорядкування

Цілі навчання: підготовка фахівців з публічного управління та

адміністрування, здатних досліджувати суспільну політику і врядування,

розв’язувати комплексні проблеми в галузі професійної дослідницько-

інноваційної діяльності і створювати нові цілісні знання та/або

професійні практики та використовувати набуті компетентності для

вдосконалення управлінської й адміністративної діяльності та

врядування, впровадження світоглядних демократичних цінностей.

Теоретичний зміст предметної області: наукові концепції (теорії)

публічного управління та адміністрування, управління на

загальнодержавному, регіональному та місцевому рівнях,

адміністрування у всіх сферах діяльності, процесів і технологій

формування, реалізації, моніторингу та оцінювання політики,

стратегічного управління, багаторівневого, належного, електронного

врядування.

Методи, методики та технології наукового пізнання, аналітичного

оброблення даних, професійна дослідницько-інноваційна діяльність,

переосмислення наявних і створення нових цілісних знань та/або

професійних практик, врядування й управління та прийняття владних

рішень, інституціонального, інструментального, функціонального,

організаційно-технологічного та правового забезпечення, системного й

порівняльного аналізу, синтезу; моделювання, прогнозування,

проєктування.

Інструменти та обладнання: інформаційно-аналітичні інструменти,

комунікаційне обладнання, системи підтримки прийняття й реалізації

владних рішень, спеціалізоване програмне забезпечення, системи

дистанційного навчання, автоматизовані бібліотечно-інформаційні

системи, інституційні репозитарії.

Використання у своїй професійній діяльності: випускники програми

можуть впливати на місцевий та національний розвиток України та її

відбудову, долучившись до дослідження і проєктів на державній службі

та службі в органах місцевого самоврядування. Також можуть втілити в

життя розроблені алгоритми практичного втілення дослідницьких

напрацювань для їх використання у формуванні новітнього

управлінського вектору держави.

Орієнтація

програми

Освітньо-наукова, академічна, дослідницько-орієнтована, професійна,

прикладна.

Обсяг освітньо-наукової програми становить 43 кредити ЄКТС, з них:

обов’язкові компоненти ОНП – 74,4 %, у тому числі:

загальнонаукові (філософські) компетентності і компетентності

дослідника – 37,2 %, професійні компетентності зі спеціальності – 37,2

%

9

вибіркові компоненти ОНП – 25,6 %.

Наукова орієнтація – наукові концепції (теорії) публічного управління та

адміністрування, суспільної політики і врядування на наднаціональному,

загальнодержавному, регіональному та місцевому рівнях,

адміністрування в усіх сферах діяльності; принципи і закономірності

функціонування належного врядування, дослідження політики, системи

публічного управління та адміністрування як сукупності інститутів

державного управління, місцевого самоврядування, громадянського

суспільства, відповідно до покладених на них функцій і повноважень;

відносини, явища, процеси, моделі та механізми, що характеризують

прояви суспільного життя на різних рівнях.

Основний фокус

програми та

спеціалізації

Повна вища освіта третього (освітньо-наукового) рівня за спеціальністю

D4 Публічне управління та адміністрування. Підготовка

висококваліфікованих фахівцях, здатних упроваджувати світоглядні

демократичні цінності і розв’язувати комплексні проблеми в галузі

професійної дослідницько-інноваційної діяльності, що передбачає

глибоке переосмислення наявних і створення нових цілісних знань

та/або професійних практик.

Ключові слова: публічне управління та адміністрування, механізми

публічного управління, демократичне врядування, належне врядування,

багаторівневе врядування, електронне врядування, суспільна політика,

доказова політика, сервісно-орієнтована політика, безпекова політика,

органи державної влади, органи місцевого самоврядування, комунікації

в демократичному врядуванні, інститути громадянського суспільства,

державне управління, державне регулювання, дослідження політики,

аналіз політики, моніторинг та оцінювання, стратегічне управління,

стратегічне планування, управління змінами, стратегічні комунікації,

комунікації в демократичному врядуванні, проєктне управління,

регіональне управління, місцеве самоврядування

Особливості

програми

Усі здобувачі освіти ступеня доктора філософії мають можливість

сформувати індивідуальну освітню траєкторію огляду на потреби

виконання дослідницького проєкту і формування майбутньої кар’єри.

Особливостями є:

– сучасні європейські підходи;

– модульна система з використанням елементів проблемно-

орієнтованого навчання;

– ґрунтовна мовна підготовка, що забезпечує введення здобувачів у

міжнародну академічну спільноту;

– широкий перелік інноваційних авторських дисциплін та їхнє

співвикладання за принципами міждисциплінарності;

– інтегровані в загальне інформатизоване середовище платформи для

дистанційного викладання;

– максимальне наближення до практичної наукової діяльності

(конференції, колегіальне обговорення, написання статей, окремих

елементів дисертаційного дослідження);

– участь здобувачів у формуванні вибіркової складової програми й

залученні гостьових лекторів.

Структура і змістове наповнення програми відповідають:

– кращим світовим практикам (Школа державного управління О’Нілла,

Школа управління імені Джона Ф. Кеннеді);
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– тенденціям ринку праці, визначеним у 2024 р. у концепції розвитку

Школи4;

– тенденціям державного управління, тому що до викладання залучено

кращих практиків;

– тенденціям у вищій освіті, оскільки четверо членів робочої групи з

розроблення програми прослухали інноваційний курс у рамках програми

професійного розвитку (обсягом 10 кредитів ЄКТС), керівник групи

також є членом фахової ради з ЄДКІ, а двоє є керівниками експертних

груп Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти. ОНП

поєднує професійну теоретичну підготовку, проходження аспірантської

(асистентської) практики та науково-дослідну роботу здобувачів.

Програма передбачає можливість вивчення окремих компонентів

англійською мовою.

4. Придатність випускників до працевлаштування та подальшого навчання

Придатність до

працевлаштування

Можливість взяти участь у конкурсних відборах на широкий спектр

посад державної служби, служби в органах місцевого самоврядування,

на посади в вищих закладах освіти, науково-дослідних інститутах,

аналітичних центрах, інститутах громадянського суспільства.

Основний вид економічної діяльності (згідно з Національним

класифікатором України ДК 009:2010 «Класифікація видів економічної

діяльності»): O.84.11, O.84.12, P.85.42, М.72.20, М.70.21.

Подальше навчання Підготовка дисертації на здобуття ступеня доктора наук, набуття

додаткових кваліфікацій у системах післядипломної освіти та освіти

дорослих, участь у програмах міжнародної академічної мобільності

5. Викладання та оцінювання

Викладання та

навчання

Види навчання: студентоцентроване, проблемно-орієнтоване навчання,

самонавчання.

Викладання здійснюється на засадах колегіальності, відповідальності,

академічної культури та академічної доброчесності.

Форми викладання: комбінація лекцій, практичних, лабораторних занять

з обговоренням найактуальніших проблем, розв’язанням ситуаційних


[…]


прийому до Національного університету «Острозька академія» в

поточному році. Можливе за умови підтвердження володіння

українською мовою на рівні В2, загальних умовах, на умовах контракту

2. Перелік компонент програми та їхня логічна послідовність

2.1. Перелік компонент освітньо-наукової програми

Код

навч.дисц.

Компоненти освітньої програми (навчальні дисципліни,

практики, наукова робота)

Кількість

кредитів

Форма

підсум-

кового

контролю

1 2 3 4

Обов’язкові компоненти ОНП

Загальнонаукові (філософські) компетентності

09.104 Філософія науки 4 Залік

Мовні компетентності

30.131 Academic Writing 6 Екзамен

Компетентності дослідника

05.115
Сучасні інформаційні технології в науковій та освітній

діяльності
3 Залік

30.104 Управління науковими проєктами 3 Залік

Професійні компетентності зі спеціальності

………. Розроблення дисертаційного проєкту 6 Залік

………. Дослідницький семінар 5 Залік

………….
Методологія дослідження політики, врядування і комунікацій:

основні виклики й тенденції розвитку
5 Екзамен

Загальний обсяг обов’язкових компонент 32 кредити

Вибіркові компоненти ОНП9

6 https://sgov.oa.edu.ua/uk/home/about-us/partners
7 https://www.oa.edu.ua/publik_information/academ_mob.pdf
8 Там же.
9 Відповідно до Закону України «Про вищу освіту» здобувачі мають право на вибір дисциплін у межах, передбачених

програмою й навчальним планом, в обсязі, шо становить не менше 25 % загальної кількості кредитів ЄКТС,

передбачених для третього (освітньо-наукового) рівня освіти. http://surl.li/fptdpy

Здобувачі мають право вибирати навчальні дисципліни, що пропонуються для інших рівнів освіти, якщо це

визначається потребами дослідження, за погодженням з науковим керівником і керівником Школи.

https://sgov.oa.edu.ua/uk/home/about-us/partners
https://www.oa.edu.ua/publik_information/academ_mob.pdf
http://surl.li/fptdpy
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Код

навч.дисц.

Компоненти освітньої програми (навчальні дисципліни,

практики, наукова робота)

Кількість

кредитів

Форма

підсум-

кового

контролю

1 2 3 4

Вибіркова дисципліна 4 залік

Вибіркова дисципліна 3 залік

Вибіркова дисципліна 4 залік

Загальний обсяг вибіркових компонент 11

ЗАГАЛЬНИЙ ОБСЯГ ОНП 43

НАУКОВА СКЛАДОВА

Науково-дослідна робота *

Написання статей *

Участь у наукових заходах *

Написання дисертаційного дослідження *

Механізм реалізації права здобувачів на вибір навчальних дисциплін визначено п. 2.5.2-2.5.5;

2.7.1-2.7.2; 2.8.1-2.8.4 «Положення про організацію освітнього процесу в Національному

університеті «Острозька академія»10.

10 Положення про організацію освітнього процесу в Національному університеті «Острозька академія»

https://www.oa.edu.ua/publik_information/polojennia_osv_proces.pdf

https://www.oa.edu.ua/publik_information/polojennia_osv_proces.pdf

2.2 Структурно-логічна схема ОНП

Компетентності

І курс ІІ курс

Семестри

1 2 3 4

1. Обов'язкові компоненти

Загальнонаукові

(філософські)

компетентності

Філософія науки

Мовні компетентності Academic Writing

Компетентності

дослідника

Управління науковими

проєктами

Сучасні інформаційні

технології в науковій та

освітній діяльності

Професійні

компетентності зі

спеціальності

Розроблення дисертаційного проекту

Дослідницький семінар

Методологія дослідження політики, врядування і комунікацій:

основні виклики й тенденції розвитку

2. Вибіркові компоненти

Вибіркова дисципліна

Вибіркова дисципліна

Вибіркова дисципліна

3. Наукова складова ОНП

3.1. Загальна характеристика

Наукова складова програми передбачає проведення здобувачем власного наукового

дослідження під керівництвом одного або двох наукових керівників та оформлення його результатів

у вигляді дисертації.

Наукова складова оформляється у вигляді індивідуального плану наукової роботи аспіранта,

погоджується здобувачем з його науковим керівником, гарантом освітньо-наукової програми,

затверджується вченою радою ННІМВНБ, і є невід’ємною частиною навчального плану

аспірантури.

Індивідуальний план науковою роботи є обов’язковим для виконання здобувачем ступеня

доктора філософії і використовується для оцінювання успішності запланованої наукової роботи під

час щорічного звітування на наукових семінарах Школи.

Невід’ємною частиною наукової складової програми аспірантури є підготовка та публікація

наукових статей, виступи на наукових конференціях, наукових фахових семінарах, круглих столах,

симпозіумах.

Щороку за ініціативою здобувачів чи адміністрації НаУОА можуть пропонуватися додаткові

тренінги, відкриті семінари, навчальні дослідницькі проекти, відкриті лекції, літні школи та інші

навчальні події.

Важливою складовою моделі наукової освіти в Школі є участь здобувачів усіх років навчання

у щорічній науково-практичній конференції. Матеріали до конференції готуються за наданими

рекомендаціями і зразками, а секції модеруються фаховими представниками міжнародної спільноти

у сфері Public Administration. Основними цілями конференції є ознайомлення здобувачів і

викладачів із новими підходами у сфері Public Administration щоб допомогти із задумом

дослідження, оприявлення його внутрішньої логіки, формулювання віднайдених результатів і

проблемних моментів, пропонування міркувань щодо свого дослідницького проекту в контексті

загальних тем міждисциплінарних секцій, які заохочують до рефлексії над загальними питаннями

соціальної та етичної відповідальності науковця, наукової новизни і примноження знань,

поширення наукових результатів у міждисциплінарному і поза-фаховому контексті, економічного

аспекту науки. У рамках конференції відбуваються гостьові лекції, методологічні воркшопи,

загальні семінари для здобувачів усіх спеціальностей.

Підготовка в аспірантурі завершується наданням висновку про наукову новизну, теоретичне

й практичне значення результатів дисертації.

3.2. Основні напрями наукових досліджень

1. Сутність і зміст, основні категорії, поняття, методологія дослідження й аналізу

суспільної політики. Закономірності, особливості, тенденції й інститути процесу вироблення

політики; суспільна політика й державотворення. Доктрини, концепції, теорії, моделі суспільної

політики.

2. Політика як суспільний феномен; особливості вироблення політики; процес вироблення

політики; аксіологічні засади політики: цінності і цілі.

3. Суспільна політика і демократичне врядування; суспільна політика і належне

врядування; суспільна політика й електронне врядування; суспільна політика й місцеве

самоврядування.

4. Середовище політики; зовнішнє і внутрішнє середовище; соціальний, фізичний,

економічний, політичний, інші складники середовища. Ресурси політики: матеріальні та

нематеріальні.

5. Учасники процесу вироблення політики. Дослідники й аналітики політики. Суб’єкти

вироблення політики: владні та позавладні, політичні партії, інститути громадянського суспільства.

Консультування. Стейкголдери та їхній аналіз.

6. Моніторинг та оцінювання політики й програм; виконавський аудит (аудит майстерності

виконання) в суспільній політиці.
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7. Цикл політики. Методологія аналізу й формулювання цілей і проблем політики;

порівняльний аналіз альтернатив; порядок денний вироблення політики.

8. Еволюція теорії та методології дослідження й аналізу політики; соціальні, економічні,

культурні, історичні й інші джерела дослідження політики.

9. Методологія підготовки аналітичних документів; типи аналітичних документів.

Документи політики для внутрішнього і зовнішнього використання.

10. Суспільна (державна і місцева) політика як система; принципи політики: прозорість і

відкритість, результативність та ефективність, збалансованість і справедливість, адекватність,

здійсненність.

11. Ґендерна політика; ґендерні й психологічні аспекти дослідження й аналізу політики;

ґендерна складова вироблення політики. Етика і моральність суспільної політики.

12. Типологія політики. Методи дослідження й аналізу політики; моделювання політики.

13. Формування та реалізація політики у регіональній, галузевій та інших сферах

суспільного життя. Аналіз глобальної політики; порівняльний аналіз вироблення політики у країнах

світу. Узгодження принципів і процедур вироблення політики у державах-членах Європейського

Союзу.

14. Конституційно-правові засади вироблення політики; її цілі, завдання, функції;

результативність, ефективність і економічність політики; критерії і показники (індикатори)

вироблення політики. Джерела права і політики. Економічні й політичні засади вироблення

політики.

15. Українські традиції і досвід застосування процедур вироблення політики, її дослідження

й аналізу. Національні інтереси і суспільна політика.

16. Політика державно-приватного партнерства. Державна регуляторна політика; аналіз

регуляторного впливу; аналіз вигід і витрат.

17. Суспільна політика і державне управління; державне управління як владний механізм

впровадження політики. Реалізація політики: владні, самоврядні й позавладні учасники.

18. Інструменти реалізації політики на центральному, регіональному і місцевому рівнях;

функціональний, галузевий, регіональний та інші аспекти політики. Форми і способи надання

управлінських послуг як інструментів реалізації політики: сутність, категорії, класифікація,

стандартизація, ресурсне забезпечення.

19. Стратегічне управління, планування, цільове програмування й суспільна політика.

Цільові, функціональні, організаційні, інші складові механізмів реалізації політики на

центральному, регіональному, галузевому, місцевому рівнях, у різних сферах суспільного життя.

Державні й місцеві програми і проекти як механізми реалізації політики.

20. Управління та регулювання дієвості політики; дослідження інформаційно-технічного

забезпечення вироблення політики. Управління змінами й лідерство.

21. Комунікації в демократичному врядуванні, роль комунікацій та комунікативної

діяльності; комунікативна діяльність як багатоканальна система взаємодії, комунікативні навички;

методологія, методи, форми, типи, технології, техніки комунікацій та комунікативної діяльності;

класифікації; практики публічних комунікацій.

4. Форма атестації

Виконання ОНП передбачає проміжні та підсумкову атестацію здобувачів ступеня доктора

філософії.

Проміжні атестації відбуваються щорічно і передбачають розгляд вченою радою

університету звіту з виконання здобувачем індивідуального плану навчання за ОНП, який містить

освітню (складання екзаменів та заліків, передбачених начальним планом ОНП) та наукову

(виконання відповідних етапів наукового дослідження та оприлюднення його результатів) складові.

Підсумкова атестація здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії здійснюється

постійно діючою або разовою спеціалізованою вченою радою на підставі публічного захисту

наукових досягнень у формі дисертації.
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Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії є самостійним розгорнутим дослідженням,

що пропонує розв’язання актуального наукового завдання зі спеціальності D4 «Публічне управління

та адміністрування», результати якого становлять оригінальний внесок в розвиток галузі знань D

Бізнес, адміністрування та право.

Вимоги щодо процедури та особливих умов проведення публічного захисту визначаються

Кабінетом Міністрів України.

Стан готовності дисертації здобувача до захисту визначається науковим керівником (або

консенсусним рішенням двох керівників).

Обов’язковою умовою допуску до захисту є успішне виконання здобувачем його

індивідуального навчального плану та індивідуального плану наукової роботи.

5. Матриці відповідності

Матрицю відповідності програмних компетентностей компонентам програми наведено в

Додатку А.

Матрицю забезпечення компонентами програми програмних результатів навчання наведено

в Додатку Б.

6. Порядок актуалізації ОНП

Ця програма підлягає регулярному оцінюванню та оновленню, метою яких є гарантування,

що надання освітніх послуг залишається на відповідному рівні, а також створює сприятливе й

ефективне навчальне середовище для здобувачів вищої освіти.

Оновлення програми здійснюється щорічно з урахуванням запитів, очікувань, задоволеності

здобувачів змістом програми, навчальним середовищем, процедурами оцінювання, а також

сучасних викликів, потреб роботодавців і суспільства.

Підставами для внесення змін до програми є:

– результати опитувань здобувачів, випускників програми, представників роботодавців,

інших стейкголдерів про досягнення програмних результатів навчання, формування загальних і

професійних компетенцій;

– зміни на ринку праці та в потребі на фахівців спеціальності, а також нові досягнення науки

в предметній області;

– ухвалення нових освітніх та/чи професійних стандартів;

– результати зовнішнього оцінювання забезпечення якості.
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ДОДАТОК А

Матриця відповідності програмних компетентностей компонентам освітньо-наукової

програми
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 Загальні компетентності

ЗК1 + +

ЗК2 + + +

ЗК3 + + + + +

ЗК4 + + +

ЗК5 + + +

ЗК6

ЗК7 + + +

ЗК8 + + + + + +

Спеціальні компетентності

СК1 + +

СК2 + +

СК3 + + + +

СК4 + + +

СК5 + +

СК6 + + + +

СК7 + + +

ДОДАТОК Б

Матриця забезпечення програмних результатів навчання (ПРН) відповідними

компонентами освітньо-наукової програми
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ПРН1 + + + + +

ПРН2 + +

ПРН3 + + + +

ПРН4 + +

ПРН5 + + +

ПРН6 + +

ПРН7 + + +

ПРН8 + + +

ПРН9 + + +

ПРН10 + + +

ПРН11 + + +

ПРН12 + +

ПРН13 +

ПРН14 +

ПРН15 + +
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