РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-наукову програму
«Дослідження політики, врядування і комунікацій» (Governance, Policy

and Communication Studies) Національного університету «Острозька академія»
третього (освітньо-науковий) рівня вищої освіти (Доктор філософії)

за спеціальністю D4 «Публічне управління та адміністрування»

Основні характеристики ОНП. Програма має на меті підготовку дослідників і практиків у
сфері врядування, політики та комунікацій. Вона спрямована на формування сучасних
управлінських підходів, стратегічного аналізу та ефективних комунікативних навичок. Структура
навчання включає обов’язкові та вибіркові курси, які дозволяють адаптувати освітню траєкторію
відповідно до професійних інтересів.

Програма «Дослідження політики, врядування і комунікацій» (Governance, Policy and
Communication Studies) складається з циклів загальної й професійної підготовки загальним обсягом
43 кредити ЄКТС. Кожний цикл складається з нормативних і вибіркових дисциплін, що забезпечує
кращу реалізацію індивідуальних дослідницьких проєктів.

Цілями навчання розробники визначили: підготовка фахівців з публічного управління та
адміністрування, здатних досліджувати суспільну політику і врядування, розв’язувати комплексні
проблеми в галузі професійної дослідницько-інноваційної діяльності і створювати нові цілісні
знання та/або професійні практики та використовувати набуті компетентності для вдосконалення
управлінської й адміністративної діяльності та врядування, впровадження світоглядних
демократичних цінностей.

Підхід до навчання базується на поєднанні теоретичних знань і практичних навичок. Значна
увага приділяється аналітичним методам, інтерактивним заняттям та самостійній дослідницькій
діяльності. Передбачена участь здобувачів у міжнародних конференціях та програмах академічної
мобільності.

Позитивні аспекти програми: академічна гнучкість – можливість вибору дисциплін
відповідно до дослідницьких потреб; міжнародне співробітництво – участь у спільних проєктах та
міжнародних програмах; прикладне спрямування – орієнтація на вирішення практичних завдань у
сфері державного управління; сучасні підходи – використання новітніх методів навчання та
аналітичних інструментів; розвиток наукової діяльності – залучення здобувачів до дослідницької
роботи та публікацій.

Добре прописана наукова орієнтація ОНП – наукові концепції (теорії) публічного управління
та адміністрування, суспільної політики і врядування на наднаціональному, загальнодержавному,
регіональному та місцевому рівнях, адміністрування в усіх сферах діяльності; принципи і
закономірності функціонування належного врядування, дослідження політики, системи публічного
управління та адміністрування як сукупності інститутів державного управління, місцевого
самоврядування, громадянського суспільства, відповідно до покладених на них функцій і
повноважень; відносини, явища, процеси, моделі та механізми, що характеризують прояви
суспільного життя на різних рівнях.
Як побажання для вдосконалення ОНП: підсилення співпраці з роботодавцями – створення
спільних навчальних модулів з практиками державного управління; інтеграція цифрових технологій
– включення курсів з використання цифрових інструментів для врядування, аналізу політики і
комунікацій; розширення варіативної частини – додавання дисциплін, які враховують глобальні
тенденції у сфері врядування.

Програма "Дослідження політики, врядування і комунікацій" є сучасною та актуальною,
спрямованою на розвиток компетентних фахівців у сфері державного управління. Вона відповідає
міжнародним освітнім стандартам та забезпечує всебічну підготовку для здобувачів. Подальший
розвиток взаємодії з практиками та вдосконалення навчального плану дозволять програмі
залишатися конкурентоспроможною та привабливою для аспірантів.

З огляду на викладене вище, вважаю освітньо-наукову програму «Дослідження політики,
врядування і комунікацій» такою, що відповідає необхідним умовам та стандартам і може бути
використана для підготовки здобувачів третього освітнього рівня за спеціальністю D4 «Публічне
управління та адміністрування».

Доктор наук державного управління,
доцент, директор Регіонального центру
підвищення кваліфікації Київської області
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